
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

 
 

Numero del provvedimento 1864 

Data del provvedimento 05-09-2022 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Servizio di progettazione definitiva, con riserva coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità PEGASO- Via Dossetti 
a Prato. CUP: D38I22000080002 - PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
COMPONENTE C1 INVESTIMENTO 1.3  

Approvazione documentazione tecnica e avvio procedura di affidamento diretto ex 
art.1, co.2, lett. a) della L.120/2020  e s.m.i.  

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del 
procedimento 

GAVAZZI GIANLUCA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

30 Altri oneri diversi di gestione 3B070316 2022 

121.919,06 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 Relazione del RUP di avvio del procedimento ed allegato elenco elaborati 

 

utente
Font monospazio
Pubblicata in Amministrazione Trasparente
in data 06.09.2022



   

IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’Ing. Sergio Lami,
con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 31/07/2022 con Delibera
DG n. 609 del 31/05/2022, e successivamente prorogata al 30/10/2022 con Delibera DG n. 874 del
29/07/2022;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 ;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019
e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata
definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli
atti da adottare per le procedure di gara;

Vista la normativa vigente ed in particolare:

1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
4. il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021;
5. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
6. le Linee Guida ANAC di riferimento aggiornate n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  n. 3 i, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Vista la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L.108/2021
di conversione D.L. 31.5.2021 n.77, che ha modificato la L.120/2021  di conversione con modificazioni del D.L.
76/2021 e dalla L.238/2021 ( Legge europea): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto”  e
modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali ”;

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti”;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1
e C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della
Salute”  con  la  quale  sono  approvati  gli  Elenchi  interventi  a  valere  su  PNRR  Missione  6  Salute



   

relativamente a: Componente C1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente C1 Investimento 1.2
- Centrali Operative Territoriali; Componente C1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2
Investimento 1.2  - messa in sicurezza sismica degli ospedali;

Richiamata altresì la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 con la quale, preso atto
della DGRT n.225 del 28.02.2022 viene approvato il programma aggiornato degli interventi come
dettagliato nell’allegato A) al citato provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione
e i  CUP degli  interventi  a  valere  sul  PNRR,  oltre ai  nominativi  dei  RUP di  ciascun  intervento,
individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al
Dipartimento Area Tecnica, ai quali compete l’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR;

Dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in  interesse in attuazione
della suddetta Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022,  è l’Ing. Gianluca Gavazzi, Direttore
della SOC Gestione Investimenti e Manutenzione Ordinaria Immobili Prato, che provvederà all’attivazione
della procedura di affidamento in interesse per l’attuazione dell’intervento previsto nel PNRR; 

Dato  atto che  in  relazione  all'intervento  denominato  “Ospedale  di  Comunità  Pegaso”  -  CUP:
D38I22000080002 da realizzarsi presso il distretto posto in Via Dossetti a Prato,  ricompreso nel suddetto
elenco relativamente a “PNRR Missione 6 – Salute Componente C.1 Investimento 1.3” si rende necessario
affidare  l’incarico per  la  progettazione definitiva,  con riserva  di  affidamento del  servizio opzionale  di
coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione; 

Preso atto che in attuazione del programma di interventi PNRR, l’Unita di Missione per l’attuazione
degli interventi del PNRR – Ministero della Salute, ha avviato mediante il supporto tecnico operativo di
INVITALIA il ricorso a procedure aperte per l’aggiudicazione di Accordi quadro multilaterali con più
operatori economici, finalizzati alla stipula di appalti di progettazione/verifica della progettazione/lavori -
anche nella forma di appalto integrato - qualora sia disponibile un PFTE/ collaudo, ai quali i soggetti
attuatori  potranno  ricorrere  per  tutte  le  prestazioni  necessarie  alla  realizzazione  degli  interventi  di
rispettiva competenza;

Tenuto conto che il presente intervento è incluso nell’elenco degli interventi di cui alla Determina di
autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA (Delibere DG n.771 e 772 del 30/06/2022) ed è stata
resa dal RUP incaricato manifestazione di interesse, tramite il soggetto attuatore Regione Toscana, per la
futura adesione all’Accordo quadro;

Dato  pertanto  atto che  è  necessario  nel  rispetto  della  tempistica  del  programma  di  realizzazione
dell’intervento,  procedere  all’affidamento  diretto  della  progettazione  definitiva,  con  riserva  di
affidamento del  CSE;

Rilevato, in conformità al combinato disposto degli articoli 23 comma 2, 24 comma 1 e 46 del D. Lgs.
50/2016  e  ss.mm.  attinenti  ai  soggetti  cui  ricorrere  per  l’espletamento  dei  servizi  di  architettura  e
ingegneria, di doversi rivolgere a professionalità esterne all’Azienda, accertata la carenza in organico di
specifiche competenze e in considerazione dei  carichi di  lavoro attualmente  assegnati  al  personale in
servizio presso il Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che l’incarico in oggetto, tenuto conto dell’importo complessivo stimato delle prestazioni da
affidare e di quelle opzionali pari a  € 130.164,80  oltre oneri previdenziali e fiscali,  può essere conferito
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) della L. 120/2020 e s.m.i.,  in deroga
temporanea dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii,, secondo le indicazioni operative



   

per gli affidamenti diretti approvate da questa Stazione appaltante con Delibera del Direttore Generale n.
377 del 24/03/2022 avanti richiamata;

Considerata  la  necessità  di  individuare  un  Operatore  economico  iscritto  nell’Elenco  aziendale  dei
professionisti/operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria aggiornato in
ultimo  con  la  Determina  dirigenziale  n.  1565  del  13/07/2022  sopra  menzionata,  in  possesso
dell’esperienza e delle capacità professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto;

Vista  la  Relazione del  RUP  Ing.  Gianluca Gavazzi del  30/08/2022  di  avvio del  procedimento  parte
integrante e sostanziale del presente atto, allegato A)  con la quale:
-  sono stati  trasmessi  per l’approvazione i  seguenti  documenti  tecnici  di  cui  all'elenco allegato alla
Relazione  RUP,  contenenti  le  condizioni  contrattuali  inerenti  l’affidamento  del  Servizio  di  progettazione
definitiva, con opzione affidamento coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dell’Ospedale di
Comunità PEGASO - Via Dossetti PRATO .  CUP D38I22000080002:

 il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
 il Documento di indirizzo per la progettazione con i relativi allegati:
 Scheda DNSH M6C1_Ref1.1 IT con specifico riferimento alla norma Tassonomia per la Finanza

sostenibile (Regolamento UE 2020/852) più specificatamente al punto “5. Prevenzione e controllo
dell’inquinamento atmosferico, idrico o terrestre)

 Scheda determinazione corrispettivo

- propone di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.
120/2020 e s.m.i. da espletarsi tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START,
mediante consultazione di un operatore economico individuato dal RUP tra gli iscritti all’Elenco Aziendale
in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento e della capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.Lgs n.
50/2016 e ss.;
-  indica l'importo di € 96.090,05, oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo dell’incarico di
progettazione definitiva da porre a base della richiesta di offerta del servizio di progettazione definitiva e in
€ 34.074,75 oltre oneri previdenziali e Iva (22%) l’importo del corrispettivo per le  prestazioni opzionali
(coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione) per un valore massimo stimato dell’appalto pari a €
130.164,80 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi;

Ritenuto
- di  approvare i  documenti progettuali  e contenenti le  condizioni contrattuali inerenti  l’affidamento in
interesse  sopra  indicati,  di  cui  all’allegato  elenco alla  Relazione  RUP (  documentazione  agli  atti  della
struttura proponente);
- di procedere all’avvio di una procedura di affidamento diretto per il servizio in oggetto ai  sensi dell’art.

1,  comma  2,  lett.  a)  della  L.  120/2020  e  s.m.i.,  tramite  procedura  telematica  da  espletarsi  sulla
piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana),  sulla  base  del  prezzo
offerto, pari o inferiore all’importo posto a base della richiesta di offerta, che è pari a €  96.090,05,  oneri
previdenziali e Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo per elaborazione progetto definitivo;

- di dare atto che l’incarico elenca servizi opzionali per un importo di € 34.074,75 oltre oneri previdenziali
e IVA (22%) esclusi, quale corrispettivo per le prestazioni opzionali del coordinamento per la sicurezza
in fase di esecuzione, e che pertanto il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 130.164,80 oneri
previdenziali e IVA (22%) esclusi, ;

Dato atto che con la suddetta procedura di affidamento:
- viene richiesta la prestazione professionale di progettazione definitiva; 



   

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare successivamente al progettista incaricato anche
l’esecuzione delle  prestazioni  professionali  di  coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione che
costituiscono “servizi opzionali”, ai sensi degli artt. 111, comma 1, ultimo periodo, e 157, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.;
-  la  facoltà  di  cui  sopra  costituisce  una  mera  opzione  esercitabile  discrezionalmente  dalla  Stazione
appaltante, per la quale, in caso di mancato esercizio, l’aggiudicatario non potrà pretendere compensi o
altre forme di ristoro;
-  l’eventuale  affidamento  diretto  dei  “servizi  opzionali”  è  reso  opportuno  da  motivi  di  organicità  di
approccio tecnico-economico, di contenimento dei tempi e di economia degli atti ed è subordinato alla
realizzazione dell’intervento di cui trattasi;

Dato atto che la  spesa complessiva relativa  alle  prestazioni  oggetto del  presente  affidamento (servizi
effettivi escluso opzionali) pari a € 121.919,06 inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è da attribuire al
conto  patrimoniale  1A02020201  -  Fabbricati  Indisponibili  e  trova  copertura  sul  Piano  Investimenti
2022_2024 adottato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022, rimodulato con Delibera del Direttore
Generale n. 743 del 29.6.2022, individuato alla riga PO-54  (PNRR) a valere sui finanziamenti di cui alla
DGRT n. 599 del 25/05/2022 ; 

Preso atto che l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori ex art. 113, co. 2 del D.Lgs 50/2016 e
s.m., nelle more della definizione del regolamento aziendale per la ripartizione dello stesso, per la parte
dell’80% destinata all’incentivazione del personale e per il restante 20% a specifico Fondo del Bilancio
finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo, è riportato nel quadro economico;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  n.  830/2021,  questa
Stazione Appaltante è tenuta a versare a favore dell’Autorità medesima un contributo corrispondente ai
valori complessivi posti a base di gara, che nel caso di specie ammonta ad € 30,00, somma gravante come
costo sul conto “3B070316 – Altri oneri diversi di gestione” del Bilancio di previsione anno 2022;

Acquisito  il  parere  favorevole  circa  la  compatibilità  economica  delle  spese  con il  Piano Investimenti
aziendale,  reso  con  nota  del  Direttore  Dipartimento  Area  Tecnica,  tenuto  conto  della  nota  del  DG
prot.62026 del  30/08/2022 di  autorizzazione in autofinanziamento nelle  more della  approvazione del
Decreto Regionale  di impegno dei contributi;

Preso atto che il SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato Ing. Gianluca Gavazzi nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità
di  Responsabile del Procedimento;

Considerato  che è  necessario provvedere  con urgenza a dare  avvio in  tempi celeri  alla  procedura  di
affidamento in oggetto al fine  di rispettare le tempistiche imposte dalle regole comunitarie e i tempi di
attuazione previsti dal PNRR;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)di avviare,  richiamando la relazione del RUP Ing.  Gianluca Gavazzi del  30/08/2022 (allegato A) la
procedura  di  affidamento  diretto  del  “Servizio  di  progettazione  definitiva,  con  riserva  di  affidanmento  del
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dell’Ospedale di  Comunità PEGASO - Via
Dossetti  - Prato. CUP D38I22000080002” , da espletarsi tramite START, con l’applicazione del criterio del



   

minor prezzo, mediante consultazione di un unico operatore economico, sulla base del prezzo offerto, pari
o inferiore all’importo posto a base della richiesta di offerta, che è pari a € 96.090,05,  oneri previdenziali e
Iva (22%) esclusi,  quale corrispettivo per l’incarico di  progettazione definitiva,  oltre € 34.074,75 oneri
previdenziali e Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo per le prestazioni opzionali di coordinamento della
sicurezza in  fase di  esecuzione,  per un valore massimo stimato dell’appalto pari  a €  130.164,80 oneri
previdenziali e Iva (22%) esclusi;

2) di approvare i  documenti tecnici contenenti  le condizioni contrattuali  inerenti l’affidamento di  cui
all'elenco allegato alla relazione del RUP (documentazione agli atti della struttura); 

3) di dare atto che con la suddetta procedura di affidamento:
- viene richiesta la prestazione professionale di progettazione definitiva; 
- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare successivamente al progettista incaricato anche
l’esecuzione delle prestazioni professionali di  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  e che,
pertanto, tali prestazioni professionali costituiscono “servizi opzionali”, ai sensi degli artt. 111, comma 1,
ultimo periodo, e 157, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.,

4)  di dare atto che spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento (servizi
effettivi escluso opzionali) pari a € 121.919,06 inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è da attribuire al
conto  patrimoniale  1A02020201  -  Fabbricati  Indisponibili  e  trova  copertura  sul  Piano  Investimenti
2022_2024 adottato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022, rimodulato con Delibera del Direttore
Generale n. 743 del 29.6.2022, individuato alla riga PO-54 a valere sui finanziamenti di cui alla DGRT n.
599 del 25/05/2022 relativa agli interventi PNRR Missione 6 _Salute;

5) di imputare le spese relative al pagamento del contributo, stabilito con deliberazione n. 830/2021 di
ANAC pari a euro 30,00 sul Conto Economico 3B070316 “Altri oneri diversi di gestione” del Bilancio
anno 2022;

6) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e bandi,
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

 
IL DIRETTORE

SOC S GESTIONE INVESTIMENTI  E 
MANUTENZIONE IMMOBILI PRATO

    Ing. Gianluca Gavazzi
 (documento firmato digitalmente)










